PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 1ª REGIÃO

EDITAL EJUD1 n.º 38/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE TEXTOS PARA PUBLICAÇÃO NA
REVISTA DE DIREITO E LITERATURA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª

REGIÃO

1. APRESENTAÇÃO

1.1. A Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região (EJUD1), por meio de sua
Divisão de Pesquisas Judiciárias e do Centro de Pesquisas e Estudos, torna público edital de
convocação para recebimento de textos escritos em língua portuguesa, de autoria de
magistradas, magistrados, servidoras e servidores do Sistema de Justiça Brasileiro, em
especial, aqueles vinculados a tribunal, ministério público e defensoria pública para publicação
na sua Revista de Direito e Literatura do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

1.2. A Revista de Direito e Literatura do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região será
publicada 2 (duas) vezes por ano, no formato eletrônico, e tem por objetivo oportunizar um
espaço para o pensamento artístico e literário dos integrantes do Sistema de Justiça Brasileiro.

1.3. Serão aceitos trabalhos nos gêneros narrativo, lírico e dramático, incluindo, dentre outros,
contos, crônicas, ensaios, fábulas e poemas, de cunho literário ou literatura voltada para o
direito.

1.4. Os trabalhos serão submetidos à aprovação do Conselho Editorial da Escola Judicial.

2. INSCRIÇÃO

2.1. Os trabalhos podem ser enviados para a Escola Judicial em fluxo contínuo, sendo que
aqueles enviados até o dia 30 de abril de cada ano serão publicados na edição do primeiro
semestre e, os enviados até o dia 31 de agosto de cada ano, na edição do segundo semestre.

2.2. A Escola Judicial fará divulgações específicas para ampla divulgação dos prazos, a cada
semestre.

2.3. Para a inscrição, os interessados preencher o formulário disponível no link:
https://forms.gle/sBzaT11NKXiyA6hU8

2.4.. O trabalho que deseja inscrever no qual deverá conter apenas o codinome do autor ou
autores, conforme especificações do item 2.6.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 1ª REGIÃO

2.5. Deverá ser feita uma inscrição para cada trabalho que o interessado desejar publicar.

2.6. Orienta-se que o texto inscrito tenha o seguinte formato, se não for prejudicar a estética do
trabalho:

I - Título e codinome(s) da autoria;

II - Texto na fonte Times New Roman tamanho 12, estilo normal, na cor preta;

III - parágrafo de alinhamento justificado;

IV - espaço entrelinhas 1,5;

V - todas as margens 2,5;

VI - arquivo no formato Word.

2.7. A inscrição será invalidada caso conste o nome do candidato em algum local da obra ou no
nome do arquivo e, portanto, o nome do arquivo deve ser apenas o título da obra inscrita.

2.8.. Os trabalhos devem atender os requisitos da LGPD não identificando dados pessoais, se
for o caso.

3. JULGAMENTO

3.1. As obras inscritas serão analisadas pelo Conselho Editorial da Escola Judicial em reunião
específica para a avaliação dos trabalhos inscritos.

3.2. O critério para análise e seleção das obras inscritas será:

I - o cumprimento das regras deste edital;

II - adequação temática e linguística;

III - mérito literário.

3.3. Os trabalhos aprovados para uma edição que eventualmente ultrapassem o limite de
número de páginas será automaticamente incluído na edição seguinte, sempre observando a
ordem cronológica do envio do trabalho.

4. PREMIAÇÃO

4.1. A premiação consistirá na publicação da obra na Revista Judicial de Direito e Literatura da
Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 1ª REGIÃO

4.2. Os autores publicados serão convidados a participar de lançamentos das Revistas em
eventos culturais promovidos pela Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região.

4.3. Não haverá qualquer premiação de natureza pecuniária.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Será permitida a inscrição de obra cujo conteúdo tenha sido publicado, desde que não
tenha havido cessão de direito autorais para outra entidade.

5.2. Durante a preparação da publicação, a Escola Judicial poderá entrar em contato com o
autor do trabalho para os ajustes de diagramação e outros.

5.3. A publicação da Revista de Direito e Literatura do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, em formato eletrônico, estará disponível no sítio da Escola Judicial no caminho
https://www.trt1.jus.br/pt/web/guest/revista-ejud1-edicoes-anteriores

5.4. Nas publicações dos trabalhos, constarão os nomes dos autores e seus breves currículos
conforme indicado na ficha de inscrição.

5.5. Casos omissos serão decididos pelo Diretor da Escola Judicial do TRT da 1ª Região.

Rio de Janeiro, 19 de março de 2024.

DESEMBARGADOR LEONARDO DA SILVEIRA PACHECO
Diretor da Escola Judicial do TRT da 1ª Região

Publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho nº 3934/2024.Data da Disponibilização:
Terça-feira, 19 de Março de 2024